








Andris Gobiņš

Biedrība «Eiropas Kustība Latvijā»

NVO interešu grupas "Apvienību darbība" līdzpriekšsēdis  (Associational Life Category)

Eiropas Semestŗa grupas dalībnieks

ES – Ukrainas sadarības grupas dalībnieks

EESK Pilsoniskās sabiedrības organizāciju grupas prezidija loceklis

Ieskats padarītajā un aktuālitātēs 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā 



Sasniegtais Ārlietu speciālizētajā nodaļā (REX)
• Ukraina. Atbalsts Ukrainas pilsoniskās sabiedrības sagatavošanai ES integrācijas ceļā – pilsoniskās līdzdalības struktūras

plānošanai, financēšanai, līdzdalības tiesībām (ES institūciju atbalsta organizēšana Ārlietu dienestā un Eiropas Komisijā).

• Oskarotās filmas «20 Days in Mariopol» un diskusiju ierosināšana un līdzkoordinēšana Eiropas Parlamentā (!) un EESK

• Ukrainas kolēģu iesaiste EESK darbā, t.sk. Plenārsēdēs un sadarībā ar Sintiju Bernavu no ES-Ukrainas NVO platformas.

• Raksts Pilsoniskās sabiedrības organizāciju grupas žurnālā par Ukrainas brīvības cīņu trešo gadadienu, kas noslēdzas ar manis
rosinātās rezolūcijas Ukrainas atbalstam citātu: «it is of utmost interest to the EU and the international community that no borders be changed 

through military means, and that no benefits be gained by the aggressor. [...] and full reparations paid to Ukraine.»

• Demokratiskā Baltkrievija. Turpinās darbs pie Baltkrievijas (BY) demokratiskās žurnālistikas atbalsta ziņojuma, kas tapis ciešā
sadarbībā ar BY pilsonisko sabiedrību, t.sk. Hanna Ļubakova turpinājums: ziņojums par Sociālo platformu un mākslīgā intelekta
pienākumu cilvēkiem nodrošināt uzticamas informācijas redzamību par Austrumeiropu (trustworthy information). Cita starpā
sadarbība ar NATO StraCOM COE Rīgā, ANO, OECD, UNDP, EEAS, EP u.c., Hannas Ļubakovas nefromālas tikšanās sērijas
organizēšana ar EESK augstākām amatpersonām.

• Ukrainas un citu ES kandidātvalstu iekļaušana EESK darbā. Darbs, lai nodrošinātu turpmāku Ukrainas u.c. ES kandidātvalstu
institūciju iesaisti EESK procesos.

• Citi. Atbilstošs ES financējums aizsardzībai – EESK ir pirmā ES institūcija, kas prasa 2,5 % no ES NATO valstu IKP ieguldīt
aizsardzībā (to papildinātu infrastruktūras līdzekļi), t.sk. prasot palielināt ES budžetu. Gruzijas demokratijas atbalstīšana uzrunās.



Sasniegtais Ekonomikas un finanču speciālizētajā nodaļā (ECO)
• Divas ECO Eiropas Semestŗa apaļā galda diskusijas Latvijā ar ļoti plašu dalībnieku loku. Līdzrīkoju spēcīgu

savstarpējo koordināciju, kā arī ziņojuma izstādi par pilsoniskās sabiedrības līdzdalību ANM procesos, t.sk.
vidustermiņa novērtēšanā un par Eiropas Semestŗa uzlabošanu.

• ES līdzekļu pieejamība NVO. Informācijas apmaiņa ar kolēģiem par finanču pieejamību ES programmās citās ES
dalībvalstīs, labā prakse utt.

• Atbalsts ES ārējām robežu teritorijām ECO atzinumā. Atzinumā par ES kohēzijas polītiku sadarbībā ar K.Zariņu
iekļauta prasība īpašam atbalstam ES ārējo robežu teritorijām.

• ES budžeta un tiesiskuma normu ievērošanas spēcīgāka sasaiste. Atbalsts spēcināt ES Tiesiskuma ziņojumā (Rule
of law report) nozīmi, tajā veidojot atsevišķu un saistošu sadaļu par vidi pilsoniskai darbībai (Civic space) un
tiesiskuma jomas problēmu gadījumā izmantot ES finanču plūsmas reformu panākšanai.

• Uzruna ES kohēzijas komisāram. Nesenajā EESK plenārsēdē izteikts skaidrs atbalsts kohēzijas polītikas
turpināšanai vismaz līdzšinējā apjomā (argumentējot ar kohēziju, kā ES pamatmērķi un ES bagātāko valstu
migrācijas plūsmu interesēm), prasību pēc godīgiem platībmaksājumiem un atbalstu transporta savienojumiem
RailBaltica.

• EESK pievienojas Bluesky un citām platformām. Ierosināta un panākta EESK attālināšanās no X dominances.



Sasniegtais Sociālo lietu un pilsoniskuma speciālizētajā nodaļā (SOC)
• Lūgums MK un NVO sadarbības memoranda īstenošanas padomei parakstīt sadarbības līgumu ar EESK.

Pateicoties LV delgācijas uzstājībai, ir izveidoti kritēriji un viss gatavs sadarbībai. Galvenie ieguvumi: 1.
informācijas aprite pilsoniskā dialoga «tīklā», 2. iespēja piedalīties ikgadējā EESK un nacionālā līmeņa pilsoniskā
dialoga institūciju (Ekonomikas un sociālo lietu komiteju) sadarbības un pieredzes apmaiņas pasākumā, 3.
sadarbības iespēja ar partneriem citās valstīs – ēnošana un tml.

• Pilsoniskās sabiedrības stratēģija ir iekļauta EK darbības programmā, EESK top pārdomu dokuments. Kopā ar ES
lielajiem NVO tīkliem panākts EESK sadarbības grupas veidojams dokuments par ES Pilsoniskās sabiedrības
stratēģiju. Dokuments būs pamats turpmākajiem ierosinājumiem Eiropas Komisijai, t.sk. Pilsoniskās sabiedrības
platformai, kādu paredz izveidot ES rīcības plāns.

• Atbalsts ES līmeņa NVO tīkliem un akcijām ES ārvalstu aģentu direktīvas apstādināšanā. Atbalsts strikti
noraidošam EESK atzinumam, diskusiju veidošana EESK NVO grupā, publiski viedokļi EP un EK.

• Pilsoniskās sabiedrības organizāciju grupas prioritātēs iekļauta demokratija un drošumspēja. Pašreizējā grupas
programmai būs liela ietekme nākamā EESK prezidenta darbības prioritātēs.

• Sākotnējā koordinēšanās EESK -- strauji tuvojas Lietuvas un Latvijas ES prezidentūras. Atbalsts un dalīšanās
pieredzē ar Lietuvas kolēģiem par NVO līdzdalību veiksmīgas prezidentūras īstenošanā.







Ieskats padarītajā un aktuālitātes 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā 

Andris Gobiņš

pārstāvi

s

prezident

s


	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Sasniegtais Ārlietu speciālizētajā nodaļā (REX)
	Slide 7: Sasniegtais Ekonomikas un finanču speciālizētajā nodaļā (ECO)
	Slide 8: Sasniegtais Sociālo lietu un pilsoniskuma speciālizētajā nodaļā (SOC)
	Slide 9
	Slide 10

	Untitled Section
	Slide 11


